
 

\\Servernt\condivisa\Eugenia\PROGETTI\PON  

ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI” 
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 – 
                                     www.comprensivomontecastrilli.edu.it 
                                                 tric816004@istruzione.it 
 

 

Al Sito Web della Scuola  
Agli atti 
Al Consiglio d’ Istituto  
 
 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO del Progetto PON FSE Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 
36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione 
degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo 
contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in 
attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). 

Codice CUP: I74C23000060007 -  Progetto: 10.1.1A-FESRPON-UM-2023-3 

”Fare per pensare e motivarsi” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.- Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE); 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 223/2014- Fondo di aiuti 
europei agli indigenti (FEAD); 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2022/562 del 6 aprile 2022, recante modifica dei regolamenti 
(UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 223/2014,con il quale viene adottata l’azione di coesione a 
favore dei rifugiati in Europa CARE: “Cohesion’s Action for Refugees in Europe” per 
consentire agli Stati membri e alle regioni di fornire un sostegno di emergenza alle persone 
in fuga; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito n. 25 del 15 febbraio 2023 che, in  
attuazione dell’AZIONE “”CARE”, prevede la realizzazione di percorsi formativi volti a 
favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti e dei loro 
genitori provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave;  
VISTO la nota  prot. n. 36723 del 15/03/2023, per la realizzazione di percorsi formativi volti 
a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti 
dall’ Ucraina nel contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 
competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 
del 15/02/2023 (CARE) emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale 
“Per la Scuola” 2014-2020 e del relativo Programma Operativo Complementare (POC); 
VISTO il Progetto “Fare per pensare e motivarsi” presentato da questa Istituzione Scolastica 
in risposta alla suddetta nota; 
CONSIDERATO che il Ministero dell’ Istruzione e del Merito il Ministero dell’Istruzione  - 
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con nota prot.n. AOOGABMI - 
65546  del 17/04/2023 ha comunicato che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata 
ad attuare, entro il   22 Settembre 2023, la sottoazione 10.1.1A definita dal seguente codice 
progetto: 10.1.1A-FESRPON-UM-2023-3, pari ad € 6.482,00;  
CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che: 
“Il finanziamento previsto a valere sul PON – Fondo Sociale Europeo (FSE), dovrà essere 
iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 
1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002699 - 22/04/2023 - IV
.2 - U



 

\\Servernt\condivisa\Eugenia\PROGETTI\PON  

“PON Per la scuola (FSE)” (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto 
interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche).  
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita 
obbligatoriamente, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e 
sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Progetti CARE” - Nota di adesione 
n. 36723/2023” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto 
assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo.  
Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative 
variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5). 
 Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista 
dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, 
trovare evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma 
Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018, art 10). Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad 
iniziative finanziate nell’ambito del PON sono vincolate alle destinazioni prestabilite: nel caso 
di progetti che si sviluppano su più esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 
dicembre confluiranno, pertanto, come economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno 
essere riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del 
soprindicato decreto interministeriale n. 129 del 28.08.2018. Particolare attenzione dovrà 
essere usata nella tenuta del registro del partitario delle entrate e delle spese, in quanto in 
essi dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti gli accertamenti/riscossioni e gli 
impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3).” 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);  
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 49 del 
31/01//2023;  
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle 
attività programmate e autorizzate; 
 

D E C R E T A 

 

 l’iscrizione in bilancio E.F. 2023 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al 
Progetto PON FSE Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I 
– Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di 
Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a 
favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ 
Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 
competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 
del 15/02/2023 (CARE). 
Sottoazione  Codice Progetto Progetto Titolo  Autorizzato 

10.1.1A 10.1.1A-FESRPON-UM-2023-3 
Fare per pensare e 

motivarsi 
€ 6.482,00 

 

 La somma finanziaria viene iscritta nel Programma annuale: 

-   nelle ENTRATE: 
modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 
“Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “PON Per la scuola 
(FSE)” (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 
agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche).  

-   nelle SPESE: 
nel modello A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – 
P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) 
“Progetti CARE” - Nota di adesione n. 36723/2023” e, in esso, dovrà sempre essere 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002699 - 22/04/2023 - IV
.2 - U



 

\\Servernt\condivisa\Eugenia\PROGETTI\PON  

riportato il codice identificativo del progetto 10.1.1A-FESRPON-UM-2023-3 - CUP. 
I74C23000060007. 
 Autorizza il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del 
Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture 
contabili, compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa.  
 Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del 
Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 
 Il presente atto è pubblicato all’albo online dell’Istituzione scolastica. 
 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                      Stefania Cornacchia 
                                                                                                         Firma autografa sostituita mezzo stampa                

           ai sensi dell’art. 3 comma 2   del         
                                                                                                                      D.gls. 39/1993 

    

 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002699 - 22/04/2023 - IV
.2 - U


